

Kære forældrebestyrelse i Klynge Ø3,

Samtlige forældre i vuggestuen Smørhullet ønsker, at Smørhullet skal overgå til selveje. Smørhullets personale støtter 100% op om dette ønske.

Vi ønsker at tage medansvar for vores børns hverdag og at støtte op om de værdier, som Smørhullet altid har værnet om, og som vi alle har valgt Smørhullet ud fra. Vi er ressourcestærke forældre, der ønsker at tage del og ansvar i den daglige drift af Smørhullet, og vi har stor tillid til Smørhullets pædagoger og deres pædagogiske værdier og arbejde, som de har bygget op igennem de sidste 15 år, og som danner grundlaget for kulturen i Smørhullet. Smørhullets gode kultur og arbejds glæde er uomtvisteligt medvirkende til, at personalet har et lavt sygefravær, i forhold til andre institutioner, og det er værd at værne om.

Ønsket om selveje går langt tilbage, og udspringer ikke af en konflikt i klyngesamarbejdet! Den udspringer af forældrenes interesse for både pædagogers og børnenes trivsel.

I Københavns Kommune er der ca. 300 selvejende daginstitutioner. De selvejende institutioner er ikke ejet eller styret af kommunen, men har deres egen handlefrihed og netværk. Der er flere undersøgelser, der har vist, at forældre er mere tilfredse med selvejende institutioner, de fungerer generelt bedre, og ledere og personale er generelt mindre stressede i de selvejende institutioner. Leder og personale har også større frihed til - i samarbejde med forældrene - at bestemme over institutionen og børnenes hverdag.

I det tidlige efterår 2013 ansøgte vi derfor kommunen om at blive selvejende, men fik desværre afslag på vores ansøgning. Vi som forældre fandt ikke afgørelsen berettiget og vi fik derfor arrangeret et møde med Børne- og Ungeborgmester Pia Allerslev d. 7. april 2014. Til dette møde fik vi en enestående mulighed for at argumentere for vores ønske om at blive selvejende. Borgmesteren var meget imødekommende. Vi blev bekræftet i, at vores første ansøgning var blevet behandlet forkert, og hun kunne ikke se, hvorfor vi ikke skulle kunne overgå til selveje. Vi blev derfor indkaldt til endnu et møde med forvaltningen, hvor vi skulle planlægge den videre proces for at blive selvejende. På dette møde blev vi dog endnu engang henvist til, at vi i første omgang ikke havde ansøgt rigtigt, og at vores ansøgning først skal drøftes og tages beslutning om i klyngebestyrelsen.

Det er på denne baggrund, at vi sender dette brev til jer som medlemmer af klyngebestyrelsen, med håbet om, at I kan forstå vores ønske og vil imødekomme dette ved en afstemning. Vi har været igennem et langt forløb, og vi håber på, at det snart lykkes os at blive selvejende, så både forældre og ansatte kan fortsætte samarbejdet om den vuggestue, som vi holder så meget af!

De bedste hilsner,

Forældre og forældrerådet i Smørhullet

Thomas Wael, Laura Sommer Jespersen, Nina Tolstrup og Maria Dilling Jandorf

Ved eventuelle spørgsmål, er I velkomne til at kontakte:

Thomas Wael, forældrerådet: 26147953 / twacph@gmail.com